
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 12.01.2026 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

12 ianuarie 2026, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Eliza Mihai-secretar Rectorat 

 

 

1. În vederea aprobării proiectelor organizate de către universitate în afara Bucureștiului, 

se va solicita aprobarea C.A.-ului înainte de desfășurarea proiectului. Se va întocmi o 

decizie care se va aduce la cunoștința directorilor de departament și a decanilor 

facultăților. 

 

2. Se va constitui o comisie disciplinară pentru dl. Director tehnic George Bogdan 

Mocianu. 
 

3. Se aprobă Planul anual de formare profesională, pentru anul 2026, conform anexei. 
 

4. Aprobă deplasarea doamnei lector univ. dr. Gabriela Voicu, respectiv decontarea 

transportului necesar pentru efectuarea Inspecției speciale în vederea obținerii gradului 

didactic I, care va avea loc la Scoala Gimnaziala ”Laurentiu Fulga”, Fulga de 

Sus,judetul Prahova, în data de 19 ianuarie 2026, deplasarea se va realiza cu mașina 

personală. 

 

5. Se constituie comisia de cercetare disciplinară, astfel: prof. univ. dr. Eugen Gustea, 

conf. univ. dr. Radu Comșa, adm. fin. Nicoleta Moise, secretar Gabriel Ciurea, Monica 

Ionescu-reprezentantul salariaților. 

 

 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

În urma sesizării de către dl. Rector -prof. univ. dr. Cătălin Bălescu, a neîndeplinirii 

sarcinilor de serviciu ale dl. director tehnic George Bogdan Mocianu. 

 

6. Aprobă deplasarea doamnei lector univ. dr. Oana Gheorghe si a dl. lect. univ. dr. Traian 

Boldea, respectiv decontarea transportului necesar pentru efectuarea Inspecției speciale 

în vederea obținerii gradului didactic I, care va avea loc la Colegiul National Pedagogic 

”Regina Maria ”, Ploiesti, judetul Prahova, în data de 20 ianuarie 2026. Deplasarea se 

va realiza cu trenul. 

 

7. Aprobă  deplasarea doamnei lector univ. dr. Gabriela Voicu, respectiv decontarea 

transportului necesar pentru efectuarea Inspecției speciale în vederea obținerii 

gradului didactic I, care va avea loc la Colegiul National ”Ion Maiorescu” din 

Giurgiu, în data de 22 ianuarie 2026, deplasarea se va realiza cu mașina personală. 
 

8. Aprobă retragerea de la studii, exmatricularea la cerere a studentului Ene L. Dragoș-

Ioan, nr. matricol 1203, CROA, an I, licenta, FITA, adresa FITA nr. 102/12.01.2026. 
 

9. Aprobă înscrierea la finalizare studii, sesiunea ianuarie-februarie 2026, master, 

studenta Matei C. M. F. Ruxandra, promoția 2024-2025, CSM, adresa FADD nr. 

96/12.01.2026. 
 

10. Aprobă înscrierea la finalizare studii, sesiunea ianuarie-februarie 2026, licenta, 

studenta Gheorghe C. Natalia Adriana, promoția 2024-2025, Moda, FADD, adresa 

FADD nr. 97/12.01.2026. 
 

11. Aprobă scoaterea la concurs a postului unic vacant de inginer specialist 1 A 

(constructor), pe perioada nedeterminată, Compartimentul Tehnic Administrativ. 

Aprobă comisiile de concurs, tematica și bibliografia. 
 

12. Aprobă înscrierea la finalizare studii, sesiunea ianuarie-februarie 2026, licenta, 

studentul Cristache M. Andrei-Ciprian, promoția 2023-2024, Design, cu taxă, adresa 

FADD nr. 97/12.01.2026. 
 

13. Aprobă încheierea unui contract de cesiune a drepturilor de autor cu dl. lect. univ. dr. 

Luigi Bambulea pentru corectură filologică și tehnoredacțională, revizie traducere lb. 

franceză-lb. română, în cadrul proiectului Maurice-Merleau Ponty, ”Scrieri despre 

artă”. Cu plata din fondul de cercetare, 5 lei pe adnotare/adaptare. 
 

 

 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

14. Aprobă deplasarea in Italia, a dl. conf. univ. dr. Ovidiu Croitoru, departament Grafica. 

Scopul deplasarii il reprezinta participarea in cadrul proiectului interdisciplinar 

Lorenzo il Magnifico ce se va desfasura in perioada 14-20 .01.2026 ( Florenta 14-

18.01.2026, Roma 18-20.01.2026), in calitate de coordonator si curator al expozitiei, 

impreuna cu studenti din cadrul departamentelor Grafica, Pictura, Arta murala. 

Se aprobă decontarea transportului (avion, tren) și a cazarii. Cu păstrarea drepturilor 

salariale pe durata deplasării. 

 

15. Aprobă deplasarea in Italia a d-nei lect. univ. dr. Nicoleta Ioana, departament Teorie si 

Cercetare. Scopul deplasarii il reprezinta participarea in cadrul proiectului 

interdisciplinar Lorenzo il Magnifico ce se va desfasura in perioada 14-20 .01.2026 ( 

Florenta 14-18.01.2026, Roma 18-20.01.2026), in calitate de coordonator si curator al 

expozitiei, impreuna cu studenti din cadrul departamentelor Grafica, Pictura, Arta 

murala. Se aprobă decontarea transportului (avion, tren) și a cazarii. Cu păstrarea 

drepturilor salariale pe durata deplasării. 
 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight




